- 1 -

郯政办字〔2020〕18 号

郯城县人民政府办公室
关于印发《郯城县高峰头水厂饮用水水源地

保护范围划定方案》的通知

各乡镇人民政府、郯城街道办事处，县直有关部门、单位，郯

城经济开发区管委会，马陵山景区管委会，新村银杏产业开发

区管委会：

现将《郯城县高峰头水厂饮用水水源地保护范围划定方案》

印发给你们，请认真贯彻落实。

郯城县人民政府办公室

2020 年 4 月 23 日

（此件公开发布）

- 2 -

郯城县高峰头水厂饮用水水源地保护范围
划定方案

为进一步加强饮用水水源地保护，切实保障群众饮水安全，

按照《临沂市生态环境局关于开展 2020 年度全市集中式饮用水

水源环境状况评估和基础信息调查工作的通知》要求，高峰头

水厂完成水源地保护范围划定工作。

一、划定依据

（一）相关法律法规

1、《中华人民共和国环境保护法》（2014.4.24 修订，

2015.1.1 施行）；

2、《中华人民共和国水法》（2016 年修订）；

3、《中华人民共和国水污染防治法》（2017.6.27 修订，

2018.1.1 施行）；

4、《中华人民共和国水污染防治法实施细则》（2000.03）；

5、《饮用水水源保护区污染防治管理规定》（2010.12）；

6、《水污染防治行动计划》（国发〔2015〕17 号）；

7、《国务院关于印发水污染防治行动计划的通知》（国发

〔2015〕17 号）；

8、《关于答复全国集中式饮用水水源地环境保护专项行动

有关问题的函》（环办环监函〔2018〕767 号）；

9、《山东省农村公共供水管理办法》（山东省人民政府令第

- 3 -

212 号）；

10、环境保护部办公厅、水利部办公厅《关于加强农村饮

用水水源保护工作的指导意见》（环办〔2015〕53 号）；

11、山东省环保厅、山东省水利厅《关于加强农村饮用水

水源保护工作的指导意见》（鲁环发〔2015〕149 号）；

12、山东省环境保护厅办公室《关于进一步加强集中式饮

用水水源地规范化建设和管理的通知》（鲁环办函〔2016〕92

号）；

13、临沂市生态环境局《关于进一步加强集中式饮用水水

源地规范化建设和管理的函》（临环函〔2016〕189 号）；

14、《全国集中式生活饮用水水源地水质监测实施方案》（环

办函〔2012〕1266 号）。

（二）相关已批准的规划

1、《临沂市国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》；

2、《郯城县城市总体规划（2010-2025）》；

3、《临沂市水功能区划》；

4、《临沂市生态文明建设规划（2013-2020 年）》。

（三）技术标准

1、《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）；

2、《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）；

3、《生活饮用水卫生标准》（GB 5749-2006）；

4、《饮用水水源保护区划分技术规范》（HJ338-2018）；

- 4 -

5、《饮用水水源保护区标志技术要求》（HJ/T 433-2008）；

6、《集中式饮用水水源编码规范》（HJ747-2015）；

7、《地下水环境监测技术规范》（HJ/T164-2004）；

8、《集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求》

（HJ 773-2015）；

9、《集中式饮用水水源地环境保护状况评估技术规范》（HJ

774-2015）；

10、《集中式饮用水水源环境保护指南（试行）》（2012 年 3

月）；

11、《生活饮用水集中式供水单位卫生规范》（卫发监〔2001〕

第 161 号）；

12、《突发环境事件应急监测技术规范》（HJ 589-2010）；

13、《道路交通标志和标线》（GB 5768-2009）；

14、《村镇供水工程技术规范》（SL310-2004）；

15、《临沂市饮用水水源地保护条例（草案修改稿）》（征求

意见稿）。

（四）其他

1、《郯城县高峰头镇阴村水厂成井报告》；

2、《郯城县水资源分布及水文地质报告》。

二、划分原则

饮用水水源保护区是国家为保护水源洁净而划定的加以特

殊保护、防止污染和破坏的一定区域。其划分原则为保护优先、

- 5 -

预防为主，防治结合、水质达标、保护区范围最小和因地制宜。

根据高峰头镇实际情况，参照《饮用水水源保护区划分技术规

范》（HJ338-2018），按照地下水型水源地划分技术方法进行保

护区划分。

三、选址及水质情况

郯城县高峰头水厂饮用水水源地位于高峰头镇爱国村东北

400 米，东侧 1600 米为沭河，为沭河东侧冲积平原富水区，地

下水补给条件较好，水量充沛，地下水取水类型为孔隙潜水，

含水介质类型主要为粗砂。水源地周边区域无石油化工企业、

垃圾填埋场等风险源，开发利用程度相对较低。

根据《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）对郯城县高峰

头水厂水源井原水 93 项指标进行了全指标分析。从现有的检测

数据可以看出，高峰头水厂饮用水水源地出水水质状况良好。

为进一步防止高峰头水厂饮用水水源地原水水质超标对居民生

活用水的影响，下一步将加强高峰头水厂水处理设施的建设，

确保水厂出水水质满足《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）。

四、定界方案

郯城县高峰头水厂饮用水水源地为地下水型水源地，结合

区域水文地质条件、地形地貌、交通状况、土地利用状况等，

将郯城县高峰头水厂饮用水水源地划分为一级保护区、二级保

护区和准保护区。

- 6 -

（一）一级保护区

郯城县高峰头水厂取水井半径 100m 范围内区域，面积约

0.22km
2
。

（二）二级保护区

郯城县高峰头水厂取水井半径 1000m 形成的包络范围内区

域（除一级保护区外），面积约 6.04km
2
。

（三）准保护区

北至 G310 国道，东至固疃—红花线，南至阴村排水沟爱国

段至联合段，西至沭河岸堤道路内区域，面积约 7.26km
2
。

五、保护区划分图件及拐点坐标

郯城县高峰头水厂饮用水水源地拐点坐标

保护区拐点

坐标
保护区面积

（km2）
东经 北纬

一级保护区

A1 118.3753° 34.5149°

0.22

A2 118.3746° 34.5140°

A3 118.3754° 34.5134°

A4 118.3770° 34.5136°

A5 118.3778° 34.5143°

A6 118.3767° 34.5151°

- 7 -

A7 118.3770° 34.5130°

A8 118.3779° 34.5122°

A9 118.3787° 34.5129°

A10 118.3779° 34.5138°

A11 118.3789° 34.5129°

A12 118.3798° 34.5122°

A13 118.3807° 34.5128°

A14 118.3797° 34.5136°

A15 118.3816° 34.5125°

A16 118.3825° 34.5118°

A17 118.3835° 34.5126°

A18 118.3825° 34.5134°

A19 118.3814° 34.5105°

A20 118.3823° 34.5097°

A21 118.3831° 34.5104°

A22 118.3822° 34.5112°

A23 118.3789° 34.5106°

- 8 -

A24 118.3798° 34.5098°

A25 118.3807° 34.5105°

A26 118.3798° 34.5113°

二级保护区

B1 118.3768° 34.5225°

6.04

B2 118.3655° 34.5144°

B3 118.3711° 34.5068°

B4 118.3803° 34.5024°

B5 118.3921° 34.5105°

B6 118.3829° 34.5208°

准保护区

C1 118.3985° 34.5288°

7.26

C2 118.3665° 34.5251°

C3 118.3654° 34.5180°

C4 118.3598° 34.5072°

C5 118.3613° 34.4996°

C6 118.3743° 34.4975°

C7
118.3959° 34.5009°

- 9 -

郯城县高峰头水厂饮用水水源保护区划分图

- 10 -

此页无正文。

郯城县人民政府办公室 2020 年 4 月 23 日印发

	二、划分原则
	三、选址及水质情况
	四、定界方案
	（一）一级保护区
	（二）二级保护区
	（三）准保护区
	五、保护区划分图件及拐点坐标